ATA Nº035/2024.
ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS, REALIZADA NO DIA 21 DE OUTUBRO DE 2024.
Ao vigésimo primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e trinta minutos, no plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Maurício Cardoso, nº389, no município de Campos Borges/RS, reuniram-se ordinariamente os (as) seguintes vereadores(as): Celita Terezinha Marchese Dias, Cristina Soares Moraes, Dioni Júnior Ribeiro, Eliane Louzado, Leonardo Rodrigues de Oliveira, Marcos André Soares, Moacir Rodrigues da Silva, Volmir Toledo de Souza e Gilnei Guerreiro (Presidente). O senhor vice-presidente vereador Moacir Rodrigues da Silva declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Ordinária, a seguir o senhor vice-presidente solicitou a vereadora Celita Terezinha Marchese Dias para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico, dando seguimento o senhor vice-presidente solicitou a vereadora Eliane Louzado para que efetuasse a Leitura da Ordem do Dia da presente sessão ordinária, em seguida o vice-presidente vereador Moacir Rodrigues da Silva colocou em discussão e votação a Ata nº 034/2024, a qual foi aprovada por unanimemente pelos presentes, na continuidade o vice-presidente requisitou ao vereador Volmir Toledo de Souza Leitura do Convite do Tradicional Baile Regional da Terceira Idade – Grupo Conviver de Campos Borges/RS, 16 de outubro de 2024, o vice-presidente requereu a vereadora Eliane Louzado Leitura do Ofício nº337/2024, projeto de Lei nº 020/2024 - Gabinete da Prefeita Municipal de Campos Borges/RS, 17 de outubro de 2024, o vice-presidente requisitou ao vereador Volmir Toledo de Souza Leitura do Ofício nº343/2024, projeto de Lei nº 021/2024 - Gabinete da Prefeita Municipal de Campos Borges/RS, 21 de outubro de 2024, o vice-presidente requereu a vereadora Eliane Louzado Leitura do Projeto de Lei nº020/2024, de 17 de outubro de 2024 - “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento municipal vigente por redução de verba, no montante de R$ 218.000,00 (duzentos de dezoito mil reais), e dá outras providências”, na continuidade o vice-presidente requisitou ao vereador Volmir Toledo de Souza Leitura do Projeto de Lei nº021/2024, de 21 de outubro de 2024 - “Autoriza o poder executivo municipal formalizar a extinção do consórcio de desenvolvimento á margem leste do Passo Real - Condepar, e dá outras providências”, o vice-presidente requereu a vereadora Eliane Louzado Leitura do Pedido de Informação nº011 de 17 de outubro de 2024 de autoria dos vereadores da bancada do PDT, o senhor vice-presidente Moacir Rodrigues da Silva chamou o presidente Gilnei Guerreiro para assumir a sessão e fazer parte da mesa diretora da sessão, o presidente Gilnei Guerreiro se desculpou pelo atraso, justificando o horário do transporte escolar, no qual ele é motorista, após as leituras, dos referidos projetos foi baixado para a Comissão de Legislação, Justiça, Redação Final e Bem-Estar Social e para a Comissão do Orçamento, Finanças, Contas Públicas, Infraestrutura e Desenvolvimento, na continuidade o presidente deu espaço aos Requerimentos Verbais dos (as) senhores (as) vereadores (as); Vereadora Eliane Louzado - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento, para que seja enviado um ofício parabenizando a ASAF pela participação e por levar o nome de Campos Boges pelo nosso estado , e parabenizando  a escolinha  poliesportivo, pelo belissimo jogo realizado. E ao sidinei que era o presidente da escolinha poliespotivo, pelo trabalho que desenvolveu esse tempo que teve a frente da entidade. *Vereador Leonardo Rodrigues de Oliveira - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento, solicitar a secretaria de infraestrutura e meio ambiente para que se possivel tapar alguns buracos na BRS 817 e BRS 818, Nas proximidades de Rincão dos Toledos, tem um quebra-molas invertido no asfalto, aonde está cedendo.*Vereadora Cristina Soares Moraes- Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento, que a administração veja a possibilidade de colocar uma lixeira na Rua Albino Dalcin, próximo a rêsidencia de Djonatan Laval,e para que a administração toda a documentação referente ao calçamento da Rua Vicente Palotti, a ATA, o contrato de prestação de serviços.*Vereador Dioni Júnior Ribeiro- Bancada do MDB; fez o seguinte requerimento, para que seja enviado um ofício parabenizando a ASAF, pelo ótimo trabalho desenvolvido esse ano, e a escolinha poliesportivo pelo belo trabalho.*Vereador Gilnei Guerreiro- Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento,para que possa assinar junto aos ofícios que a vereadora Eliane requeriu essa noite e  reforçando o pedido do vereador Leonardo para que tapem os buracos, tanto da Av. Mauricío Cardoso quando das BRS 817 e 818 sentido a Salto do Jacuí. O precidente Gilnei Guerreiro propos aos demais vereadores para que a próxima sessão seja antecipada para o dia 25 de outubro de 2024, por virtude do feriado do dia do servidor público, a sessão acontecerra as 19:30 minutos; Passamos agora ao espaço alcunhado Tribuna Parlamentar, após não havendo mais nada a tratar o senhor presidente vereador Gilnei Guerreiro fez suas considerações ﬁnais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ﬁcando o servidor público José Carlos da Rosa Mattoso, administrador da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS, designado para realizar a lavratura da ata da referida sessão ordinária, que posteriormente será assinada pelo presidente vereador Gilnei Guerreiro e pela 1ª secretária vereadora Eliane Louzado.

 (
Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" P
oder Legislativo, o suporte da D
emocracia"
)[image: ][image: ]

Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br
_________________________
Gilnei Guerreiro
Presidente do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS
___________________________
Eliane Louzado
[bookmark: _GoBack]1ª Secretária do Legislativo Municipal de Campos Borges/RS

image1.png